23) S. STRYK Us. mod. Pand. h. t. §. 12.

24) L. 3. D. b. t.

25) S. Ant. AUGUSTINUS de Legib. et SCtis. (Paris. 1584. f.) pag. 57. pag. 121. u. pag. 141. und AIALA cit. Commentar. ad L. 3. D. h. t. bey OTTO Tom. IV. pag. 987.

26) Carm. Lib. III. Od. 24. v. 58.

27) So lesen Charondas, Godefrot, und Spangen-
genberg. Allein Russard, Baudoza, und Hugo a
Porta haben *pugnatoribus*, welches richtiger zu seyn scheint.

neque in genere neque in specie, et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solutum reddatur, et competentibus actionibus repetatur ab his, qui dederint, vel eorum heredibus, aut his negligentibus, a Patre aut defensoribus illius civitatis: vel recipiat fiscus, non obstante nisi quinquaginta annorum praescriptione: Episcopis vero locorum hoc providentibus, et Praesidum auxilio utentibus. Deinceps vero ordinet quinque ludos, Monobolon, Contomonobolon, Quintanum contacem sine fibula, et perichyten, et hippicem, quibus sine dolo atque callidis machinationibus ludere permittimus. Sed nec permittimus etiam in his ludere ultra unum solidum, si multum dives sit: ut si quem vinci contigerit, casum gravem non sustineat. Non enim solum bella bene ordinamus, sed et res ludicas²⁸⁾. Sed istam interminantes poenam transgressoribus, potestatem dando episcopis hoc inquirendi, et Praesidum auxilio sedandi. Prohibemus etiam, ne sint equi seu equestres lignei²⁹⁾; et

ut

28) Baudoza liest res sacras. Godefroi und Charon das haben res sacras ludicas. Allein diese Leseart ist offenbar unrichtig. Res ludicas haben Russard, Hugo a Porta und Spangenberg.

29) Was dies für eine Art von Spielen gewesen seyn mag, ist unbekannt. Balsamon führt in seinem Nomocanon die verschiedenen Meinungen an, unter denen Ajala in Comm. ad L. fin. D. de aleator. (bey OTTO IV. p. 46.) folgende für die wahrscheinlichste hält: ligneam esse fabricam per scalas ligneas exaltatam, habentem in medio diversa foramina. Nam qui hoc genere ludebant, quatuor globulos diversorum colorum superiiciebant ex superiori parte; et qui primus globulorum per foramina

ex

ut si quis ex hac occasione vincatur, hoc ipse recuperet domibus eorum publicatis, ubi haec reperiuntur. Si autem noluerit recipere is, qui dedit, procurator noster hoc inquirat, et in opus publicum convertat. Similiter et iudices prohibeant, ut a blasphemis, et periuriis, quae ipsorum inhibitionibus debent comprimi, omnes homines penitus conquiescant.

Darin weicht jedoch Justinian von der Strenge der ältern Gesetze ab, daß er wegen des verbotenen Spielens keine Strafen, sondern blos privatrechtliche Folgen bestimmt hat, dahingegen nach den ältern Gesetzen gegen die Spieler eine peinliche Rechtsverfolgung (iudicium publicum) statt hatte³⁰⁾). Es ist daher unrichtig, wenn von vielen neuern Criminalisten³¹⁾ behauptet wird, daß das Römische Recht die Hazardspiele zu den criminibus extraordinariis rechne³²⁾). Nach Justinians Vorschrift sollen blos Häuser, wo hölzerne Spielpferde gefunden werden, dem Fiscus zufallen³³⁾; und in einer neuern Verordnung